
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Val della Torre.  Responsabile Procedimento: TUBERGA LAURA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 
 

 

Comune di Val della Torre 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DELL’AREA GESTIONE DEL TERRITORIO 
 

N.  52 del 20/02/2024 
 
 
 
 
OGGETTO: 

LAVORI DI COMPLETAMENTO INTERVENTO DI SISTEMAZIONE IDRAULICA DEL RIO 
ROSSATO A CAVALLO DEL PONTE SU VIA AL CASTELLO E REALIZZAZIONE 
SOGLIA/GUADO SUL TORRENTE CASTERNONE IN LOCALITA' BUTIBERGHE (CUP 
D48H22001190002): INCARICO PROFESSIONALE PER IL COLLAUDODELLE OPERE 
STRUTTURALI ALL'ING. PAOLO CHIAVASSA DELLO STUDIO TECNICO ASSOCIATO 
P.G.T. - PROGETTAZIONI GENERALI TORINO CON SEDE IN TORINO (CIG 
B070C832F9)      
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA GESTIONE DEL TERRITORIO   
 
 
 
Proposta n.  19 del 13/01/2024  

 
 
 
RICHIAMATI i Decreti Sindacali, adottati ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., n. 315 in data 24.06.2022 
con cui sono stati conferiti gli incarichi per le posizioni organizzative Area Servizi Generali ed Istruzione ed Area 
Servizi Demografici e Fiscalità locale, n. 317 del 24.06.2022 con cui è stata conferita la Responsabilità dell’Area 
Vigilanza al Sindaco e la Deliberazione di Giunta Comunale n. 59 in data 28.11.2023 con cui sono state affidate al 
Sindaco la Responsabilità dell’Area Gestione del Territorio con decorrenza dal 29.11.2023 e dell’Area Servizi 
finanziari – Risorse umane con decorrenza dal 01.12.2023; 
 
CONSIDERATA la necessità di dover provvedere al collaudo delle opere strutturali del nuovo ponte sul rio Rossato in 
via Castello oggetto del progetto di COMPLETAMENTO INTERVENTO DI SISTEMAZIONE IDRAULICA DEL RIO 
ROSSATO A CAVALLO DEL PONTE SU VIA AL CASTELLO E REALIZZAZIONE SOGLIA/GUADO SUL 
TORRENTE CASTERNONE IN LOCALITA’ BUTIBERGHE (CUP D48H22001190002) che risultano ultimate; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023 fissante le modalità di attuazione per i contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture; 

 
RICHIAMATO il vigente “Regolamento per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori” approvato, in attuazione 

del Codice dei Contratti Pubblici, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 29.04.2015; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Val della Torre.  Responsabile Procedimento: TUBERGA LAURA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTA la deliberazione di C.C. n. 8 in data 15/02/2024 avente ad oggetto: “Documento Unico di Programmazione 
semplificato (D.U.P. semplificato) per il periodo 2024-2026 – Approvazione”; 
 
VISTA la deliberazione di C.C. n. 12 in data 15/02/2024 ad oggetto: “Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026 
ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. – Approvazione”; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di GC. N.67 del 20/12/2023 avente ad oggetto l’approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione finanziario (P.E.G.) 2023-2025; 
 
DATO ATTO che l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 prevede che per gli incarichi di importo inferiore a 
centoquarantamila euro sia consentito l’affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento;  

 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 in data 17.01.2024 ad oggetto: “OPERE PUBBLICHE E 
MANUTENZIONI: NOMINA NUOVO RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO.” con cui si è provveduto ad 
individuare l’Ing. Andrea Maddalena quale responsabile unico del progetto per tutte le opere pubbliche e contratti di 
manutenzione sia conclusi, ma per cui siano ancora necessari atti relativi a rendicontazioni e attività complementari, 
sia in corso del comune per cui risultava precedentemente individuato il Geom. Giuseppe Barbero; 
 
RITENUTO di poter affidare l’incarico per il collaudo delle opere strutturali all’Ing. paolo CHIAVAZZA, nato a TORINO 
(TO) il 28/11/1968, residente a TORINO (TO) in Via Assarotti n. 16 CAP 10122, codice fiscale CHVPLA68S28L219F 
iscritto all’ordine degli Ingegneri della Provincia di Torino al n. 7406W dal 25/06/1997 con domicilio professionale 
presso Studio Tecnico Associato P.G.T. – PROGETTAZIONI GENERALI TORINO con sede in TORINO Via Cialdini, 
13 CAP 10138 - partita I.V.A. N. 01329430019; 

 
VISTO l’art. 17 del D.Lgs 36/2023 commi 1 e 2 che così recita: 
1. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, 
con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte. 
2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 
alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
CONFERMATO il rispetto dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. secondo cui l’atto deve 
individuare che andranno evidenziate nel dispositivo: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
VISTA l’offerta economica richiesta dall’ufficio tecnico e presentata dal suddetto professionista in data 12.01.2023 – 
prot. n. 316 – dalla quale si evince un costo di € 1.600,00 oltre CNPAIA 4% e IVA 22% per complessivi € 2.030,08; 
 
DATO ATTO che la somma a copertura della spesa è prevista nel quadro economico dell’opera e che risulta 
eseguita indagine informale di mercato; 
 
RITENUTO che l’affidamento diretto sia giustificato dal fatto: 
- che l’Ing. Chiavazza ha già seguito incarichi analoghi in passato per l’Amministrazione con tempestività e 
competenza ed è soggetto con conoscenza del territorio e delle problematiche di messa in sicurezza; 
- che l’importo delle spese sia congruo e vantaggioso per l’Amministrazione; 
 
PRESO ATTO che il CIG ed il CUP di riferimento del presente affidamento sono CIG B070C832F9 - CUP 
D48H22001190002; 
 
DATO ATTO che l’adozione del presente provvedimento competa al sottoscritto Responsabile dell’Area per il 
combinato disposto agli artt. 107 e 109 del decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000  e rilevata la necessaria 
copertura finanziaria degli stanziamenti a bilancio ; 
 
VISTI: 
• Il Dlgs 36/2023 del 31 Marzo 2023; 
• il D.Lgs. 267/2000 come aggiornato al D.Lgs. 118/2011, coordinato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014 ed in 

particolare gli articoli 107 e 192 del d.lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato rispettivamente le competenze dei 
dirigenti e gli elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre; 

• gli artt. 37 del D.lgs. n. 33/2013 e 1, comma 32 della legge n. 190/2012, in materia di “amministrazione 
trasparente”; 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Val della Torre.  Responsabile Procedimento: TUBERGA LAURA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DETERMINA 
 
 
1. DI AFFIDARE , per i motivi in narrativa espressi, all’Ing. paolo CHIAVAZZA, nato a TORINO (TO) 

il 28/11/1968, residente a TORINO (TO) in Via Assarotti n. 16 CAP 10122, codice fiscale 
CHVPLA68S28L219F - iscritto all’ordine degli Ingegneri della Provincia di Torino al n. 7406W dal 
25/06/1997 con domicilio professionale presso Studio Tecnico Associato P.G.T. – 
PROGETTAZIONI GENERALI TORINO con sede in TORINO Via Cialdini, 13 CAP 10138 - 
partita I.V.A. N. 01329430019, di comprovata esperienza e capacità professionale, in relazione al 
collaudo da eseguire, l’incarico per il collaudo delle opere strutturali del nuovo ponte sul rio 
Rossato in via Castello incluso nei lavori del progetto di COMPLETAMENTO INTERVENTO DI 
SISTEMAZIONE IDRAULICA DEL RIO ROSSATO A CAVALLO DEL PONTE SU VIA AL 
CASTELLO E REALIZZAZIONE SOGLIA/GUADO SUL TORRENTE CASTERNONE IN 
LOCALITA’ BUTIBERGHE (CUP D48H22001190002), per una spesa di € 1.600,00 oltre CNPAIA 
4% e IVA 22% per complessivi € 2.030,08; 
 

2. DI IMPEGNARE la somma di € 2.030,08 oltre IVA di legge ai sensi dell’art 183 del TUEL così 
come segue: 
 

Voce/Capitolo/articolo 580/2/1 Descrizione 
capitolo  

Prestazioni professionali per studi, 
progettazioni, direzione lavori, 
collaudi ecc. 

Creditore CHIAVAZZA PAOLO 

Rif. Imp./2024 56 Importo  2.030,08 

Causale spesa COLLAUDO OPERE 

 
3. DI ATTESTARE inoltre, sotto forma di “Visto di compatibilità monetaria”, ai sensi dell’art. 183 c. 8 

del D.Lgs 267/2000 s.m.i., che il presente impegno e i pagamenti conseguenti sono compatibili 
con le disponibilità di bilancio nonché con le regole di finanza pubblica generale; 

 
4. DI ATTESTARE il rispetto dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. dando 

atto che: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire è: ottenere la certificazione del  collaudo 
statico delle opere in oggetto 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali sono: l’oggetto del 
contratto è costituito dalla verifica delle opere e predisposizione degli atti inerenti il collaudo 
statico delle medesime 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base sono: affidamento diretto a 
fronte del miglior prezzo e dell’avvenuta fase di indagine informale di mercato. 

 
5. DI DARE ATTO che alla liquidazione della spesa si provvederà dietro presentazione di regolare 

fattura elettronica e DURC regolare in unica soluzione a conclusione del servizio assegnato.  
 
6. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio. 

 
7. DI DARE ATTO che, a norma dell’art. 8 della Legge 241/1990 e s.m.i., il responsabile del 

procedimento è il Responsabile dell’Area Gestione del Territorio; 
 
8. DI DICHIARARE di non trovarsi, con riferimento a quanto determinato con il presente atto, in 

condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della 
vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza. 

 
9. DI AGIRE nel rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche 

amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Val della Torre.  Responsabile Procedimento: TUBERGA LAURA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

dell’amministrazione contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con 
imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio 
precedente. 

 
10 DI TRASMETTERE, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti 

responsabili: 
 Servizi Finanziari – Risorse Umane per la registrazione dell’impegno della spesa; 
  Servizi Generali ed Istruzione per la pubblicazione del presente atto. 
 
11.  DI DARE ATTO che ai fini della pubblicità di cui al D.Lgs. 33/2013 si dichiara che il presente atto 

di spesa verrà pubblicato nella sezione trasparenza contestualmente alla sua pubblicazione 
all’albo pretorio, alla voce - CONTRATTI PUBBLICI: a fini informativi ex art 37 D.Lgs. 33/2013. 

 
12. DI ESPRIMERE in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

 
13. DI DARE ATTO che la presente determinazione assume efficacia dalla data di adozione.  
 
 
Avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale innanzi al 
Tribunale Amministrativo del Piemonte entro sessanta giorni dalla data di pubblicazione, ovvero di ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla pubblicazione. 
 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
  
 

   IL RESPONSABILE DELL’AREA GESTIONE DEL TERRITORIO    
       IL SINDACO 
         firmato digitalmente  Carlo Tappero   
     


